باهم شجاعت را از دست نداده شخصا در هر دو میدان بالنوبه حاضر میشد و فوای خویش را تشجیع میداد. اما در وقت شب هنگامیکه در میدان جنگ مصروف مجاربه بود گلوله باو اصابت کرده مجروح گشت به پشاور انتقال داده شد و از آنرا همین جراحات بعد ۳۹ سالگی وفات یافت و در مزار شیخ حبیب دفن گردید (۱۲۴۴ هـ ق - ۱۸۲۸ ع) پس از مرگ سردار یارمحمدخان، سردار سلطانمحمدخان چانشین او شده، بلا فاصله به انتقام برادر بمقابل سیداحمد لشکر کشید. اما درین جنگ هم باوجود فداکاری زیاد در اثر مقتول شدن عبدالرسولخان نواسه رحیمدادخان (کناکای سلطانمحمدخان) که سرلشکر او بود کاری از پیش برده نتوانستند لاجرم برای دفع سیداحمد

تنها جنگ تکاوی به مقابل ماذو بیشتر طول کشید و لشکر کشی بزرگتری را ایجاب کرد. ابتدا نواب جبار خان سرعسکر بوده، شکست خورد، بنابراین دوست محمد خان بمعیت حاجی خان کاکری به آنطرف متوجه شده شکست سختی به ماذو دادند و او را دستگیر کردند که به شفاعت حاجی خان بخشیده شد و مالیات باقیمانده را تحویل داد (۱۸۳۱ع - ۱۲۴۷هـ ق) متعاقب این کامیابی ها سردار دوست محمد خان به شکل تشکیل یک لشکر منظم به اصول جدید افتاده بکمک نایب عبدالصمد خان متخصص فن حرب که اردوهای خارج را دیده بود، اساس نظام جدید را گذاشت که تا آنوقت در افغانستان سابقه نداشته و ازین وقت سردار دوست محمد خان به سکر توسعه جوئی و تحت رسوخ آوردن تمام افغانستان افتاده بود که بتدریج و در مدت درازی این نقشه را تحت اجرا گرفت.